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 آخرین وضعیت حاکم بر 
گفت‎وگوهای برجامی را چگونه تحلیل 

می‎کنید؟
درباره آخرین روند گفت‎وگوهای برجامی 
گمانه‎زنی‎های مختلفی وجود دارد، اما آخرین 
خبرها حکایت از آن دارد که رایزنی‎ها درباره متن 
پیشنهادی مسئول سیاست‎خارجی اتحادیه اروپا 
انجام شده و طرفین و به‎ویژه جمهوری‎اسلامی 
درحال بررسی متن ارائه شده هستند. نکته‎ای 
که در این زمینه وجود دارد، ادعای مسئول 
سیاست‎خارجی اتحادیه اروپاست؛ مبنی براینکه 
پیشنهاد ارائه شده، »متن نهایی« است. این 
رویکرد اشتباهی است که بورل در پیش گرفته 
است. در مجموع می‌توان گفت آنچه در این دور 
از مذاکرات مشهود بوده، این است که ظاهرا 
پیشرفت‎هایی در نزدیک شدن دیدگاه‌های 
طرفین به‎دست آمده‎است. حال درباره اینکه 
اقدام‎های طرف مقابل تا چه اندازه راضی‎کننده 
است، باید منتظر اعلام مواضع ایران در این 

زمینه ماند.
 اینکه گفته می‌شود پیش‎نویس 
ارائه‌شده ازسوی هماهنگ‎کننده مذاکرات 
»متن نهایی« است، چقدر با واقعیت‎های 

موجود همخوانی دارد؟
هماهنگ‎کننده مذاکرات نمی‌تواند از نهایی 
بودن متنی که ارائه کرده صحبت کند؛ چراکه 
این متن صرفا »یک پیشنهاد« است و طرفین 
مذاکره هستند که باید آن را مورد بررسی قرار 
دهند و نظر خود مبنی بر »رد« یا »قبول« آن 
را ابراز کنند. موضوع این است که ادعا شده در 
این متن تاحدودی خواسته‌های ایران درنظر 
گرفته شده‎، حال متن پیشنهادی تا چه اندازه با 
راهبردها و خواسته‌های مدنظر ایران همخوانی 
دارد، موضوعی است که مقام‎های مسئول باید 
نظر نهایی را درباره آن بدهند. البته در برخی 
رسانه‌های غربی گمانه‎زنی‎هایی مطرح شد مبنی 
بر اینکه برای جمهوری‎اسامی ضرب‎الاجل 
تعیین شده تا نظرنهایی خود را تا دوشنبه اعلام 
کند؛ موضوعی که عاقلانه نیست و قطعا ازسوی 

ایران مورد اعتنا قرار نخواهد گرفت.
 در مقطع کنونی مهم‌ترین گره‌های 

مذاکراتی شامل چه موضوع‎هایی است؟
براساس شواهد موجود، 3موضوع مهم مورد 
مذاکره وجود دارد که برای دستیابی به توافق 
باید از آنها گره‎گشایی شود. نخستین موضوع، 
بحث رفع تحریم‎هاست که برای ایران اهمیت 
محوری دارد؛ چراکه رویکرد ما در مذاکرات 
انتفاع اقتصادی از مزایای برجام است. ازسوی 
دیگر بحث مهم تحریم‎های سپاه‎پاسداران 
نیز مطرح است؛ بنابراین پیش ‎از هر توافقی، 
گره‌های موجود دراین حوزه باید باز شود. 
موضوع دیگر، بحث تضمین‎هاست. با توجه به 
اینکه بدعهدی طرف‎های غربی و به‎ویژه آمریکا 
در اجرای تعهدات‎شان مسبوق به سابقه است؛ 
بنابراین دریافت تضمین‎های مؤثر از اصولی‎ترین 
راهبردهای جمهوری‎اسلامی در مذاکرات برجامی 
اخیر است. آنها نشان داده‎اند حتی اگر پای توافقی 
را هم امضا کنند، باز ممکن است زیرمیز بزنند. 
موضوع سوم، بحث مسائل پادمانی میان ایران 
و آژانس است که می‌توان گفت از اصلی‎ترین 
گره‌های موجود به‎شمار می‌رود. نکته محوری 
این است که تا پرونده ادعاهای آژانس درباره ایران 
بسته نشود، صحبت کردن از »توافق« بی‎معناست. 
این اهرم فشار باید از دست طرف مقابل گرفته 
شود. در گذشته آنها ادعاهایی درباره »ابعاد 
 نظامی فعالیت‌های هسته‎ای ایران« موسوم به 
»پی.‌ام‌.دی« مطرح کردند که پرونده آن 
بسته شد، اما اکنون دوباره موضوع‎هایی را 

علیه فعالیت‌های هسته‎ای صلح‎آمیز کشورمان 
مطرح می‎کنند که مانع مهمی در مسیر حصول 
توافق به‎شمار می‌رود. نکته مهم اینجاست 
که آمریکایی‎ها ادعا می‎کنند مسائل پادمانی 
مطرح، ربطی به برجام ندارد و موضوع‎هایی است 
که باید میان ایران و آژانس رفع شود؛ درصورتی 
که تجربه گذشته حکایت از آن دارد که این‎گونه 
نیست و غربی‎ها در عمل نشان داده‎اند از اهرم 
آژانس، به‎عنوان ابزاری برای اعمال فشار بر ایران 

استفاده می‎کنند.
 تضمین‎های احتمالی آمریکا در 
این مذاکرات تا چه اندازه می‌تواند قابل اتکا 

باشد؟ 
درست است که براساس شرایط حاکم بر ساختار 
نظام بین‎الملل، هر تضمینی هم که بگیریم 
طرف مقابل ممکن است در ادامه به آن پایبند 
نباشد، اما با وجود این، نباید از دریافت تضمین 
چشم‌پوشی کرد. برخی معتقدند با توجه به اینکه 
»قدرت« به‎عنوان مهم‌ترین مولفه در روابط 
بین‎الملل به‎حساب می‎آید، دریافت تضمین 
کارایی چندانی نخواهد داشت و نمی‌تواند مانع 
بدعهدی طرف مقابل شود، اما درنهایت باید به 
این نکته توجه کرد که چشم‌پوشی از دریافت 
تضمین منطقی نیست و باید طرف بدعهد را 
مجبور به دادن تضمین‎های مؤثر و کارآمد کرد.

 طرح ادعای ترور جان بولتون را 
که اخیرا ازسوی آمریکایی‎ها مطرح شد، 
می‌توان با مذاکرات برجامی مرتبط دانست؟

معتقدم طرح موضوع »ترور جان بولتون« 
ازسوی آمریکایی‎ها در شرایط کنونی مذاکرات 
و فضاسازی گسترده پیرامون آن، ارتباط 
مستقیمی با مذاکرات برجامی دارد. این موضوع 
را باید در چارچوب بحث‎هایی که در این حوزه در 
گذشته انجام شده، مورد بررسی قرار داد. برخی 
گمانه‎زنی‎ها حکایت از آن دارد که در جریان 
دوره‌های گذشته مذاکرات، آمریکایی‎ها مباحثی 
مطرح کرده‎اند مبنی بر اینکه در ازای منصرف 
شدن جمهوری‎اسلامی از مجازات قاتلان سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی، برخی تحریم‎های 
ایران را رفع کنند؛ موضوعی که با مخالفت 
صریح جمهوری‎اسلامی مواجه شد. با توجه به 
این پیشینه، اکنون می‌توان فضاسازی‎ها درباره 
ترور بولتون را در راستای تحقق اهدافی ازجمله 

امتیازگیری از جمهوری‎اسلامی دانست.
 موضوع حمله به سلمان رشدی 

چطور؟
به‎نظرمن درباره حمله به سلمان رشدی، ماهیت 
موضوع متفاوت است. امام‎خمینی)ره( به‎عنوان 
مرجع تقلید جهان تشیع، حکم به ارتداد این 
نویسنده داده‎اند؛ نه در قامت رهبر سیاسی 
جمهوری‎اسامی؛ بنابراین هر مسلمانی با هر 
ملیتی، هرلحظه ممکن بوده که درصدد اجرای 
این حکم شرعی برآید. با توجه به این موضوع، 
نمی‌توان بحث اجرای حکم ارتداد سلمان 
رشدی را به موضوع برجام تقلیل داد. نکته 
اینجاست که برخی در غرب تلاش می‎کنند از 

این موضوع اهرمی برای تحت‎فشار قرار دادن 
جمهوری‎اسلامی بسازند.

 چه تحلیلی از این ماجرا دارید؟
درباره جریان حمله به سلمان رشدی، 2فرضیه 
مطرح است؛ عده‎ای براساس »تئوری توطئه« 
معتقدند این اتفاق ازسوی لابی‎های آمریکایی 
و صهیونیستی مخالف برجام هدایت شده‎است 
تا به این وسیله، روند مذاکرات را تحت‎تأثیر 
قرار دهند و راه را برای دستیابی به یک توافق 
پایدار را ناهموار و چه‎بسا مسدود کنند. ازسوی 
دیگر، معتقدان به فرضیه دوم، بر این گمانند 
که مقارن شدن حمله به سلمان رشدی با 
مرحله حساس مذاکرات صرفا یک »اتفاق« 
است و ارتباط چندانی با روند گفت‎وگوهای 
هسته‎ای ندارد. گذشته از اینکه به کدام‎یک 
از این فرضیه‌ها معتقد باشیم، آنچه اکنون در 
عمل مشاهده می‌شود، این است که از یک‎سو 
آمریکایی‎ها درحال سوءاستفاده از این رویداد 
برای تحت‎فشار قرار دادن جمهوری‎اسلامی 
باهدف امتیازگیری از کشورمان هستند و 
ازسوی دیگر رژیم صهیونیستی می‎کوشد از این 
فراخور جنایات خود در سرزمین‌های اشغالی را 

تحت‎تأثیر قرار دهد.
 حاشیه‌سازی‎های اخیر علیه ایران 
را می‌توان از زاویه تحولات درون‌ساختاری 

در آمریکا مورد بررسی قرار داد؟
آمریکایی‎ها در حال سوءاستفاده از این 2 موضوع 
برای اعمال فشار بیشتر بر جمهوری‎اسلامی 
در شرایط حساس مذاکرات در مقطع کنونی 
هستند. سابقه تحولات نشان می‎دهد در داخل 
آمریکا همواره 2دیدگاه اساسی نسبت به موضوع 
برجام و توافق با ایران وجود داشته است؛ یک 
جریان که شامل جمهوری‎خواهان و برخی 
دمکرات‎ها نیز می‌شود، از ابتدا مخالف برجام 
بوده‎اند و همواره در این زمینه کارشکنی کرده‌اند 
و جریان دیگر که اکثریت دمکرات‎ها را دربر 
می‎گیرد، موافق برجام هستند. در این میان 
جریان مخالف، از رویکرد دولت بایدن در قبال 
مذاکرات هسته‎ای نگران است و می‎کوشد با 
فضاسازی‎های سیاسی - رسانه‎ای، رویدادهای 

اخیر را به جمهوری‎اسلامی منتسب کند.
 اما شاهدیم موافقان برجام 
در دولت آمریکا نیز به فضاسازی‎ها علیه 

جمهوری‎اسلامی دامن می‎زنند؟
به‎نظر می‎آید موافقان توافق با ایران تلاش دارند 
از فراخور رویدادهای اخیر، تحقق 3هدف عمده 
را پیگیری کنند؛ نخست اینکه موضوع ترور 
بولتون و حمله به سلمان رشدی را مستمسکی 
برای »امتیازگیری از ایران« قرار دهند. آنها در 
درجه دوم تلاش دارند با این اهرم‎های فشار، از 
امتیاز دادن به ایران خودداری کنند یا حداقل 
امتیاز کمتری بدهند. هدف سوم نیز حفظ 
فشارهای بین‎المللی بر جمهوری‎اسلامی حتی 
درصورت حصول توافق است. آنها می‎کوشند 
با چنین دستاویزهایی، فضای مناسب برای 
اعمال فشارهای تحریمی بر ایران در چارچوب 
»گفتمان تروریسم« را فراهم کنند. بنابراین 
می‌توان ادعا کرد تیم بایدن و به‎طورکلی موافقان 
برجام در ساختار حاکمیتی آمریکا درحال 
تدارک اهرم‎هایی علیه ایران هستند که به‎فرض 
توافق نیز از آنها برای تحت‎فشار قرار دادن تهران 

استفاده کنند.
 ایجاد محدودیت زمانی برای ایران 
در مذاکرات برجامی را نیز می‌توان ازجمله 
اهداف مدنظر آمریکایی‎ها در این زمینه 

دانست؟
این یک هدف احتمالی دیگر است که باید به آن 
توجه داشت. می‌توان چنین تحلیل کرد که در 
راستای ضرب‎الاجل‎های خودخوانده‎ای که آنها 
برای ایران تعیین می‎کنند، اکنون نیز تلاش 
دارند با بحرانی نشان دادن شرایط به‎وجود آمده، 
جمهوری‎اسلامی را برای امضای هرچه سریع‌تر 

توافق تحت فشار قرار دهند.
 مخالفان برجام در ساختار سیاسی 
آمریکا از فرافکنی علیه ایران چه اهدافی را 

پیگیری می‎کنند؟
به‎نظرمن مخالفان برجام در آمریکا نیز از 
فضاسازی علیه ایران در این زمینه چند هدف 
عمده را پیگیری می‎کنند؛ نخست اینکه مذاکرات 
را به شکست بکشانند و این‎گونه القا کنند که 
مقام‎های دولت آمریکا درحال امتیاز دادن به 
کشوری هستند که بنا بر ادعای آنها در داخل این 
کشور، درحال طراحی و اجرای عملیات تروریستی 
است. آنها می‎کوشند با چنین جوسازی‎هایی 
دولت بایدن را از بازگشت به برجام منصرف کنند. 
هدف دوم می‌توان این باشد که با اعمال فشار به 
بایدن، حداقل دولت آمریکا را مجاب کنند امتیاز 
کمتری به تهران بدهد. هدف دیگر که به‎طورکلی 
در میان موافقان و مخالفان برجام در آمریکا 
مشترک است؛ اینکه فشارهای اقتصادی بر ایران 
را در چارچوب »تحریم‎های تروریستی« حتی 

درصورت حصول توافق، حفظ کنند.
 در شرایط کنونی چشم‎انداز 
گفت‎وگوهای برجامی را چگونه تحلیل 

می‎کنید؟
درمجموع نسبت به چشم‎انداز توافق خوش‌بین 
هستم. معتقدم در شرایط کنونی غربی‎ها و 
به‎ویژه آمریکایی‎ها، گزینه‎ای جز بازگشت به 
برجام ندارند؛ این درحالی است که هدف ما صرفا 
بازگشت آمریکا به برجام نیست، بلکه انتفاع 
اقتصادی از مزایای آن برای ما مهم است. دولت 
بایدن اکنون در شرایطی قرار دارد که دولت دوم 
اوباما نیز در قبال ایران با آن مواجه بود. دولت 
آمریکا گزینه دیگری جز بازگشت به برجام ندارد، 
اما می‎خواهد با کمترین امتیاز این فرایند انجام 
شود. به‎نظرم توافق در دسترس است، اما ایران 

عجله‎ای برای این کار ندارد.

 رویکردهایی مانند »نگاه به 
شرق« یا »دیپلماسی همسایگی« را می‌توان 
به‎عنوان جایگزینی برای برجام درنظر 

گرفت؟
اگرچه موضوع دستیابی به توافق در مذاکرات 
برجامی برای ما مهم است، اما اینکه 
سیاست‎خارجی خود را منوط به تحقق آن 
کنیم، پذیرفته نیست. دیپلماسی برجامی و 
پیشبرد سیاست‎خارجی در سایر حوزه‌ها و 
به‎ویژه در »دیپلماسی همسایگی« 2موضوع 
متفاوت هستند که باید به‎صورت موازی پیش 
برده شوند؛ رویکردی که دولت سیزدهم با 
جدیت درحال پیگیری آن است. راهبرد تقویت 
مناسبات با قدرت‎های جهان، رویکرد عاقلانه‎ای 
است که نباید به گفت‎وگوهای برجامی تقلیل 
داده شود. اگرچه برجام از موضوع‎های مهم 
سیاست‎خارجی جمهوری‎اسامی است، اما 
تنها بخشی از این منظومه وسیع است. پیشبرد 
چنین رویکردی در سیاست‎خارجی به‎مثابه 
ابزار قدرتی برای ماست که باید برای حفظ آن 

اهتمام داشته باشیم.

دهقانی‎فیروزآبادی، استاد دانشگاه در گفت‎وگو با همشهری تشریح‎کرد

  پشت‎پرده حاشیه‎سازی‎های
 برجامی در آمریکا 

رایزنی‎های برجامی به حساس‎ترین مرحله خود رسیده و طرفین درحال آخرین بررسی‎ها 
باهدف پاسخگویی به متن پیشنهادی مسئول سیاست‎خارجی اتحادیه اروپا هستند؛ 
موضوعی که به‎نظر می‎رسد به‎زودی به اعلام نظر طرفین در این‌باره منتهی خواهد شد. با 
وجود این، طرف آمریکایی همچنان دست از فضاسازی علیه جمهوری‎اسلامی 
برنداشته‎است. به‎گزارش همشهری، آمریکایی‎ها یک روز از ادعای ترور 
جان بولتون، از مقام‎های سابق کاخ‎سفید، برای تحت‎تأثیر قرار دادن 
مذاکرات استفاده می‎کنند و روز دیگر با موج‎سواری روی خبر حمله به 
سلمان رشدی، می‎کوشند از اجرای تعهدات برجامی خود طفره بروند. 
سیدجلال دهقانی‌فیروز‎آبادی، کارشناس‌ارشد مسائل بین‎الملل و عضو 
هیأت‎علمی دانشگاه علامه طباطبایی، معتقد است حاشیه‎سازی‎های اخیر 
واشنگتن درباره جمهوری‎اسلامی ارتباط مستقیمی با برجام دارد و بیش‎ از 
هر چیز باهدف امتیازگیری از ایران انجام می‌شود؛ برهمین اساس موافقان و 
مخالفان توافق با ایران در ساختار سیاسی آمریکا، هرکدام با اهداف خاصی به 
این‎گونه فضاسازی‎ها دامن می‎زنند. اگرچه او با دیدگاه خوش‌بینانه‎ چشم‎انداز 
مذاکرات را تحلیل می‎کند، اما بر این گمان است که جمهوری‎اسلامی همه 
تخم‎مرغ‎های خود را در سبد برجام قرار نداده ‎است. گفت‎وگوی همشهری 

با دهقانی‌فیروز‎آبادی را در ادامه می‎خوانید.

علیرضا احمدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

درمجموع نسبت به چشم‎انداز توافق 
خوش‌بین هستم. معتقدم در شرایط 
کنونی غربی‎ها و به‎ویژه آمریکایی‎ها، 
گزینه‎ای جز بازگشت به برجام ندارند؛ 
این درحالی است که هدف ما صرفا 
بازگشت آمریکا به برجام نیست، بلکه 
انتفاع اقتصادی از مزایای آن برای ما 

معتقدم طرح موضوع »ترور جان مهم است
بولتون« ازسوی آمریکایی‎ها در 
شرایط کنونی مذاکرات و فضاسازی 
گسترده پیرامون آن، ارتباط مستقیمی 
با مذاکرات برجامی دارد. این موضوع 
را باید در چارچوب بحث‎هایی که در 
این حوزه در گذشته انجام شده، مورد 

بررسی قرار داد

مصباحی‌مقدم به همشهری گفت:
مجمع با اجازه رهبری با ترکیب 
فعلی یک ماه دیگر تمدید شد 

فعالیت‌های دور هشتم مجمع تشخیص مصلحت نظام، روز 
23مرداد به پایان رسید و مهلت 5ساله‌ای که رهبر معظم 
انقلاب در مردادماه1396برای آنان تعیین کرده بودند، منقضی 
شد. »سامان بخشیدن به مجموعه سیاست‌های کلی و 
بازنگری در عناوین و نیز در فرایند تعیین و تنظیم آن« و 
»چابک‌سازی تشکیلات و حذف بخش‌های موازی و غیرضرور« 
2مورد از محورهای اصلی مورد مطالبه در حکم انتصاب 
سال1396اعضای فعلی مجمع بود. دوره نخست شکل‌گیری 
مجمع سال1366تا سال1368بود که با فرمان بنیانگذار انقلاب 
آغاز به‌کار کرد. از سال1375و دور چهارم مجمع، رهبر معظم 
انقلاب مهلت فعالیت ادوار مجمع را از 3سال و 4سال به 5سال و 
بیشتر افزایش دادند و تمدید کردند. با غلامرضا مصباحی‌مقدم 
درباره زمان معرفی اعضای جدید و دستورکارهای جاری مجمع 

و تعیین‌تکلیف آنها گفت‌وگو کردیم.

 دور هشتم مجمع تشخیص مصلحت نظام 
23مردادماه پایان یافت. آیا اعضای جدید معرفی خواهند 

شد؟
ما امروز متوجه شدیم که رئیس محترم مجمع از حضرت آقا 
یک ماه تقاضای تمدید مدت کرده است تا سیاست‌های برنامه 
هفتم توسعه در مجمع تشخیص مصلحت نظام به پایان برسد. 

ان‌شاءالله بعد از یک ماه دور بعد آغاز به‌کار می‌کند.
  آیا اعضای دور بعد مجمع افزایش می‌یابند؟ 
خبری از تغییرات در مجمع دارید؟ ریاست مجمع تغییر 

می‌کند؟
نه. هیچ خبری ندارم.

   گفته می‌شود برخی از اعضای حاشیه‌ساز 
مجمع تشخیص در دور جدید حذف شده‌اند و دیگر معرفی 
نمی‌شوند. اطلاعی از تغییر چهره‌های مطرح مجمع دارید؟
تاکنون اطلاعی درخصوص چهره‌های دور بعدی مجمع ندارم.

  ارزیابی‌تان از میزان تحقق محورهای مورد 
درخواست رهبری برای این دور مجمع چیست؟ ایشان 
درباره نحوه نظارت مجمع بر سیاست‌های کلی نظام و 
بازنگری در سیاست‌ها مطالباتی مطرح کرده بودند. این دو 

مورد به‌صورت ویژه به کجا انجامید؟
بله. هیأت عالی نظارت که شکل گرفت و این دوره با دقت هر 
2هفته یک‌بار جلساتش برگزار شد و شاهد اصلاح و بهبود 
مصوبات مجلس منطبق با سیاست‌های ابلاغی مقام معظم 
رهبری هم بوده‌ایم و اما درباره سایر مطالبات رهبر معظم 
انقلاب ازجمله بازنگری در سیاست‌ها قدم‌هایی برداشته شده 
و کمیسیون‌ها کارهایی کرده‌اند. کمیسیون زیربنایی مجمع 
چند محور از سیاست‌های ابلاغی مربوط به‌خودش را بازنگری 
کرده، ولی مراحل بعدی خودش را هنوز طی نکرده است. البته 
این موضوع نیز هست که آنچه ما در مجمع تصویب می‌کنیم، 
باید یک رفت و برگشت با دفتر حضرت آقا داشته باشد تا بتواند 

به صحن بیاید و نهایی شود.
  مطالبه چابک‌سازی تشکیلات و حذف 
بخش‌های موازی و غیرضرور در مجمع تشخیص مصلحت 

نظام به کجا رسید؟
این موضوع به دبیر محترم مجمع ابلاغ شده بود و البته یک 
کارهایی هم شد؛ یعنی آن مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشخیص منحل و ساختمانش به مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسامی واگذار شد. بنابر اطلاعات اجمالی که دارم 
صدها نفر از نیروهایی که در مجمع و دبیرخانه آن مشغول به 
کار بودند به ‌این وسیله تعدیل شدند، اما دقیقا اطلاعی ندارم که 
چه اتفاقات دیگری افتاده است؛ چون در دبیرخانه حضور ندارم.
 آیین‌نامه هیأت نظارت بر سیاست‌های کلی نظام 

هم در همین دور مجمع به پایان می‌رسد؟
آیین‌نامه هیأت نظارت در هیأت نظارت نهایی شده است.

 پس نیازی به صحن خود مجمع و تأیید مجمع 
ندارد؟

اطلاعی ندارم.
 گمانه‌زنی‌هایی درخصوص انتقال ریاست مجمع 
همانند دوره آقای هاشمی‌رفسنجانی به رئیس‌جمهور و 

آقای رئیسی وجود دارد؛ این مسئله را تأیید می‌کنید؟
من اهل گمانه‌زنی نیستم.

 آیا بحث و صحبتی در این خصوص وجود داشته 
است؟

من درباره تغییر و تحول در دور آتی مجمع چیزی نمی‌دانم و 
هیچ اطلاعی ندارم.

محمدباقر قالیباف
رئیس مجلس

تعرض به قهرمانان ملی که پای 
جنایتکارانی همچون داعش را از 
سرزمین عزیزمان کوتاه کردند، خاک 
پاشیدن به آفتاب است که جز رسوایی 
برای تعرض‌کنندگان و حامیان آنها 
نتیجه‎ای ندارد. ما به این شهدای 

مظلوم افتخار می‎کنیم./ خانه ملت

سورنا ستاری
معاون علمی رئیس‌جمهور

اکنون بیش‎از 700شرکت در حوزه 
دفاعی داریم و بسیاری از شرکت‌های 
خصوصی آماده هستند برای بخش 
دفاع محصول تولید کنند. باید 
راه‌های بومی خود را برای استفاده از 
شرکت‌های خصوصی در حوزه نظامی 

داشته باشیم./تسنیم

مالک شریعتی نیاسر 
نماینده مجلس

در بحث مذاکرات، نخست باید از 
تاش دولت در خنثی‌سازی تحریم 
از طریق دیپلماسی اقتصادی به‎ویژه 
در حوزه انرژی با همسایگان قدردانی 
کنم. ماک مجلس در مواجهه 
با گزارش دولت درباره مذاکرات 
هسته‌ای، لغو کامل تحریم‌ها و انتفاع 
اقتصادی برای مردم ایران است./ ایرنا

   سرلشکر باقری به عراق سفر می‌کند
جانشین رئیس ستاد کل نیروهای مسلح گفت: در راستای 
توسعه همکاری‌ با کشورهای دوست، رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح کشور به عراق سفر مي‌کند که درصورت فراهم شدن 
شرایط، شاهد انجام این سفر در آینده خواهیم بود. به‎گزارش 
ایسنا‎، امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده در دیدار سپهبد ستاد »مزهر 
محسن العلاق« رئیس دانشگاه دفاع ملی عراق گفت: تفاهمنامه 
خوبی میان دانشگاه دفاع ملی عراق و دانشگاه عالی دفاع ملی 
منعقد شده‎است که می‌تواند در انتقال تجربیات بین 2 دانشگاه 

مفید باشد.

  تأکید ایران و قطر بر گسترش مناسبات دوجانبه
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در دیدار معاون وزیر 
امورخارجه قطر بر ضرورت اجرایی کردن توافق‎های صورت 
گرفته در سفر رئیس‌جمهور به دوحه و متقابلا امیر دولت قطر به 
تهران تأکید کرد. به‎گزارش ایرنا، محمد بن عبدالعزیز الخلیفی 
نیز دراین ملاقات با ابلاغ سلام وزیر خارجه قطر، بر عزم دولت 

متبوعش بر گسترش مناسبات با ایران تأکید کرد.

  ناامیدی عربستان از قطع رابطه حماس با ایران
شبکه لبنانی المیادین اعلام کرد که عربستان از شرط خود 
برای ازسرگیری روابط با جنبش حماس مبنی بر قطع روابط 
با تهران کوتاه آمده اما شرط دیگری گذاشته‎است. به‎گزارش 
ایسنا، این شبکه به نقل از منابع خود اعلام کرد که اخیرا تماسی 
میان جنبش حماس و عربستان انجام شده است که با نتیجه‎ای 
ناامید‌کننده متوقف شد. این منابع اعلام کردند: این تماس در 
چارچوب تلاش‌های حماس برای آزادی زندانیان این جنبش که 
در زندان‎های عربستان به‎سر می‎برند انجام شد. منابع المیادین 
تأکید کرده‎اند که عربستان شرط کرده‎است که این جنبش با 
شروط کمیته چهارجانبه روند صلح در سرزمین‌های اشغالی 

موافقت کند. 

گمانه‎زنی روس‎ها از زمان 
احتمالی توافق

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی وین 
گفت: امکان حصول توافق نهایی برسر احیای برجام 

تا یک هفته آینده وجود دارد.
به‎گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف در گفت‌وگو با 
خبرگزاری »تاس« درباره روند مذاکرات وین افزود: 
درصورت پیشرفت مطلوب اوضاع، حصول توافق 
نهایی درباره احیای برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( تا هفته آینده ممکن است. وی ادامه 
داد: البته، این در شرایطی ممکن است که همه 
طرف‌های شرکت‌کننده در مذاکرات وین با نسخه 
پیش‌نویسی که ازسوی هماهنگ‌کننده اتحادیه 
اروپا در هشتم آگوست ارائه شد، موافقت کنند؛ 

اکنون باید منتظر آغاز هفته آینده باشیم. 
اولیانوف گفت: هماهنگ‌کنندگان اتحادیه اروپا 
اصلاحات متعددی را در متنی که اکنون روی میز 
است، انجام داده‌اند. این متن اتحادیه اروپا نیست، 
بلکه متن تدوین‌شده ازسوی همه شرکت‌کنندگان 
در مذاکراتی است که از آوریل گذشته در جریان 
بوده‎است. نمایندگان اتحادیه اروپا به‎عنوان 
هماهنگ‌کننده ممکن است گزینه‌‌هایی را پیشنهاد 
دهند؛ کاری که تاکنون انجام داده‌اند. اولیانوف 
با طرح این ادعا که »ظاهرا ایالات متحده با آن 
موافقت کرده‎است«، عنوان کرد: ایران هنوز موضع 
خود را درقبال این متن مشخص نکرده‎است. به 
همین دلیل است که من درباره مسائلی که تهران 
ممکن است همچنان داشته باشد، گمانه‌زنی 

نمی‌کنم.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

برجام

محسن تولاییگفت‌وگو

چشم‌انداز مجمع برای 
صندوق توسعه و محیط‌زیست

جلسه روز گذشته مجمع تشخیص مصلحت نظام 
درباره سیاست‌های کلی برنامه هفتم به بحث درباره 
ماموریت‌ها و نقش صندوق توسعه ملی در برنامه 
هفتم توسعه گذشت. »افزایش و تقویت منابع 
صندوق توسعه ملی از طریق سرمایه‌گذاری در 
داخل و خارج کشور« در این جلسه تصویب شد. 
همچنین در جلسه کمیسیون مشترک مجمع 
درخصوص سیاست کلی محیط‌زیست مقرر شد: 
بهبود شاخص‌های عملکردی محیط‌زیست حداقل 
5پله در هر سال و کاهش ۱۰درصدی سالانه آلودگی 

کلانشهرها در برنامه هفتم توسعه پیگیری شود.


